,;

!tê\3:lL Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ R(SP8TO

PUBLICADO
Em..lê !s!jj~

~

LEI N° 2.461 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a inclusão de Ação e respectiva Natureza de
Despesa no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio
2022-2025, no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual
- LOA, para o exercício de 2023, da Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão de Ação e
respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual 2022-2025 (PPA), Lei Municipal
nO2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 (LDO), Lei Municipal nO
2.260/2022 e na Lei Orçamentária Anual para 2023 (LOA), Lei Municipal nO2.333/2022,
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, no valor total de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais), na forma abaixo:

Órgão: 09 - Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo
Unidade: 001 - Gabinete da Seco de Esporte, Lazer e Turismo
Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 811 - Desporto de Rendimento
Programa: 0032 - Saquarema Viva + Esporte
Ação (Projeto): 1.110 - Aquisição de equipamentos para inclusão de pessoas com
mobilidade reduzida à prática de esporte.
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.04 - Materiais e equipamentos esportivos e de lazer
Fonte: 1.704.01 - Royalties - Lei 9.478/97
Valor da Suplementação: R$ 16.000,00

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior é proveniente da anulação parcial,
consoante o que estabelece o inciso 111,do § 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64,
como segue:

Órgão: 09 - Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo
Unidade: 001 - Gabinete da Seco de Esporte, Lazer e Turismo
Função: 23 - Comércio e Serviços
Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 0036 - Turismo em Saquarema
Ação (Projeto): 1.066 - Promoção e Realização de Eventos
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.10.00 - Locações
Fonte: 1.704.01 - Royalties - Lei 9.478/97
Valor da Anulação: R$ 16.000,00

Prefeitura Municipal de Saquarema I RJ
CNPJ: 32 147 670 I 0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28 990-756
[22J 2651-2254 - pms@saquarema rJ 90V br - www.saquarema rJ 90V br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ ~SP(ITO

Art. 3° As Metas e Prioridades relacionadas a presente Programação estão
dispostas na forma do Anexo I desta Lei, compreendendo a execução desta no
exercício de 2023 do PPA vigente.

Art. 4° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1° serão utilizados recursos
oriundos de anulação parcial consoante o que estabelece o inciso 111,do § 1°, do art.
43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 5° Em conformidade com o disposto nos incisos I e II do art. 16 da Lei
Complementar Federal nO101/2000, acompanha a presente Lei o demonstrativo de
impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de adequação com a LOA
e compatibilidade com o PPA e LDO, na forma dos Anexos II e 111.

Art. 6° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal
nO2.171/2021 (PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir através de
Decreto Executivo, por crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer
frente as despesas.

Art. 7° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

Saquarema, 15 de setembro de 2023.

Manoela R~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema f RJ
CNPJ: 32.147 670 f 0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rj gov br - WNW saquarema q gov.br

l~\:szL Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ RESPEITO

LEI N° 2.461 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

ANEXO I

PlANO PlURIA1lUAl 2022 • 2025
Antxo ,. Anuo de M.tIlS

PODER: PODER EXECUTIVO
UOIORGAO: o<J SECRETARIA DE ESPORTE, lAZER E TURlS ~O

UNID.OOÇAMEHTÁRlI\: Ot.oOl GASI ETE DA SECRETARIA DE ESPORTE.lAZER E TURISMO

Códjgo

PROORAllA; 0032 s.tquaUtml VIva• Esporte

OOJETlVO Espane. o Laztt' 160 t.t«M elede~ k:af ptIfIo$blnefldOI Que P'opot'OCI'\IIm, w4c filN:l • l'1lInlIIdoa ••.••• llumanoa

PUBliCO Pe:uo. commo~ redl.lZidll

05 001 21
og 001 27 81\

oe 001 21 &11 0032

0escKn0. Llzar
0es;Kw10eI. Rtndmonto
SlQuerenu VNI • Esporte

UNO

RDYAl nES • lEJ
947"'

0.00
202l '800000
202' 000
:!D25 000

2022 0,00
202J 1&.000.00
2014 0,00- 0,00

I

09001 21 811 0032 1 110 Aquil.1Çlo 01 oq\ApanllnlOl petllnd..-60 de pn.sou com mobIfOatJe rtdulIdI • pc6bct
dlllpott:e p

TOTALOERAl

ANEXO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAOUAREMAlRJ
SECRETARlA l\.4UNICIPAL DE ESPORTE. LAZER E TURISlItO

Anexo 1100 Projeto de Lei que ·0i&p6e aobre Incfudo de AçAo o reapec:ti Naturez.:edo Doa.pe•.• no Plono Plurtonu J _ PPA '.f••.•nto ao
qu.-:lriênio 2022~202S. no Anexo d Meta. e Prioridade. do L.I de Owotnzoe Of"çomenl.6tl - LOO QI 0.. Loi Orçamont6rte Anual _ LOA..par;) o
6xcuetdo do 2023. de Secretario l..1c..w1idpaiJ do Esporte. L&zer e Turtamo . ., dê oull'"ld pf"OVicJênci ••••.

ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMEtITÁRIO-FINANCEIRO
Fund~taçao. LC 10112OOO(1..RF).lnaao Ie pe,....to 2*150 AIt 'S •• pe.ragro'fo '-do.Att. 17.

DESPESA POR NATUREZA META DANO UNIDADE DE
MEDIDA

OES·PESANO
EXERCi CIO 2023 FONTE RECURSOS

TOTAL

16.000,00

1'(1·.1)00,00

RayaJties Lei 94 78197
l.c.teriais e Equipam nlOSesportivo •• de Leze,.. NO.

.4.90.52.04 00.00

FONTE Secrwc.ana Munldpal de EspoI'1e. ~r _ T~ • SMEL T

NOIA EXPLlC.AJIVA.

1 • O ••••.• xo 11d&n'\Onslt•• e-."OIU~ cUI de:a~ com • lndua" da ~~ ~tan. n. Secretaria , n~t ÔII E..Io;porte,l.azM. Tur1SIno

utilZando·ae como premi •.•.••o motodoklg~ de QICUfo • quanlk.t;adtt JW'WY'lWI'lett!.pIone;ad., oo,.iciIII!I,.."..~ o CUiIOtOunUoo relack>nado a ~ ptodtAD
2 - O valor total dO daaen"'ICxJt50 tinan~ que OOf",....eion •.•• com .• pro~ da .,..~. CDrnprcendo todo o u •.••••••no atM1dtôo
3- Ao ~ç6o orç.rnenUin.. e nn.anoe&ra dar •.•• -á .,. ••••••• d. penn.enente roduc;.Ao • ouc.re. cs.spea.a. orç.a:.m..:r.nUt"'O$, cla.s;sHic::.dfls no ~ nlvel

C.aIOgoria Ec;onÔm.ca ~ •• Corrente I Grupo de N.at\A"ez. de Oeapeaa Outras Desposas. COrT.m::.a I ModeJkaade de Al*caÇlco Ap(k;:aç6e:s DireuIs I
ElornowIto. de o.apea.o 30. 36 e 39, ~nto. 5cm.,.,..,."aO de af~ da. rnob .•.do ,.. ••••U:..cios ~I. deftnkf •.• na LDO
(.At1 17. p,aragr.fo z- do LC 10112000)

Prefeitura MUniCipalde Saquarema / RJ
CNPJ 32.147670/0001·21
Rua Coronel Madurelra, 77 . Centro' Saquarema / RJ . CEpo28 990·756
(22) 2651·2254 . pms@saquarema rJ gov br - www.saquarema.qgov.br

_..
,

J
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ RrSDEfTO

LEI N° 2.461 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

ANEXO 111

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COM A
LOA (2023) E COMPATIBIUDADE COM O PPA (2022-2025) E A LDO (2023)

Em conformidade com o os abclecido no art. 17 da Lei Complementar
nO 10112000 (LRF), e atendendo ainda o que dispOe o art. 16, inciso 11 da

mesma lei, DECLARO que o aumento da despesa com a pretensão pela

aquisição de cadeiras adaptadas para pessoas com mobilidade reduzida,

objeto do Projeto de Lei que "Dispõe sobre a inclusão de Ação e respectiva

Natureza de Despesa no Plano Plun'anual - PPA referente ao quadriênio 2022-

2025, no Anexo de Metas e Prion'dades da Lei de Diretrizes Orçamentán'as -

WO e na Lei Orçamentán'a Anual - LOA, para o exerclcio de 2023, da

Secretan'a Municipal da Esporte, Lazer e Tun'smo, e dá outras providências·,

possui adequaçao orçamentária e financeira com a LOA (2023) e

compatibilidade com o PPA (2022-2025) e a LDO (2023), na forma que

disciplinam os incisos I e 11 do parágrafo 1° do mencionado art. 16.

Saquarema, 05 de setembro de 2023.

Rafael d
Secretário Municipal

ta Castro
Esporte. Lazere Turismo f

Prefeitura MUniCipalde Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rj gov.br - www.saquarema.rjgov.br